## „ACTUL OSĂBIT PENTRU PRINȚIPATURILE MOLDOVA ȘI ȚARA ROMÂNEASCĂ“ AL TRATATULUI DE LA ADRIANOPOLE (2/14 septembrie 1829)

Se cunosc cauzele și desfășurarea războiului ruso-turc din anul 1828—1829. El a fost efectul agravării Problemei orientale redeschisă de mișcarea de eliberare și independență a poporului grec. Ostilitățile începute prin lupta navală de la Navarin (8 oct. 1827), când flota turco-egipteană a fost înfrântă de escadrele engleze, franceze și ruse, au continuat cu războiul dintre Rusia și Turcia, pe cele două fronturi: Caucaz și Dunăre. De reținut că, în sectorul oltean al Dunării, în luptele de la Cioroiu și Calafat, au luat parte și detașamente de panduri români comandate de Gheorghe Magheru și colonelul Solomon, obținând frumoase victorii, care anticipau colaborarea româno-rusă din războiul de independență.

Turcia, fiind înfrântă, este silită să semneze pacea de la Adrianopole (2/14 sept. 1829). Tratatul cuprinde 16 articole, prin care Rusia obține țărmul caucazian al Mării Negre și gurile Dunării pînă la vărsarea Prutului. Navigația a fost declarată liberă pe Dunăre și Marea Neagră, iar strîmtorile Bosfor și Dardanele erau deschise vaselor comerciale rusești.

(*Acte și documente relative la renașterea României*, vol. I, p. 326—328).

## Comentariu istoric

1. Convenția de la Akkerman (Cetatea Albă), încheiată la 25 sept./7 oct. 1826, prevedea: alegerea de către divan a domnilor pămînteni pe 7 ani, cu asentimentul Rusiei și Turciei; scutirea Principatelor de plata tributului pe 2 ani și fixarea lui conform hatîșerifului din 1802; libertatea comerțului sub rezerva asigurării aprovizionării Porții cu grîu; instituirea unor comisii care să propună măsuri de reforme necesare îmbunătățirii stării Principatelor.